
September

Anmerkungen zu Tabellen und Grafiken

Containerumschlag

Massen- und Stückgutumschlag

Fahrzeugumschlag

Umschlagbereich Monat Januar bis Januar bis Abweichung
 September 2024  September 2023  September 2024 in %

Gesamt 5.587 43.230 46.686 +8,0
      Empfang 2.952 22.348 23.992 +7,4

      Versand 2.635 20.882 22.694 +8,7

Bremen-Stadt 972 8.831 8.129 -7,9
Bremerhaven 4.614 34.400 38.556 +12,1

Massengut 809 6.995 6.052 -13,5
Stückgut 4.778 36.235 40.634 +12,1

      nicht-cont. Stückgut 640 5.159 4.984 -3,4

      Container (Brutto) 4.138 31.076 35.650 +14,7

Containerstückzahl 220.235 1.749.880 1.898.488 +8,5

Container in TEU 387.341 3.049.620 3.324.861 +9,0

Fahrzeugumschlag (Stück) 109.595 1.134.900 950.096 -16,3

Handelsschiffe (Anzahl) 399 3.494 3.121 -10,7

(in 1.000 Tonnen; vorläufige Zahlen)

2024

Der Containerumschlag der bremischen Häfen kommt im September auf über 387.000 TEU. In den ersten drei 
Quartalen 2024 wurden bereits 3,32 Mio. TEU umgeschlagen. Dies bedeutet einen Zuwachs von 9% gegenüber dem 
Vorjahr.

40,6 Mio. Tonnen Stückgut und 6 Mio. Tonnen Massengut wurden bis September 2024 in den bremischen Häfen 
umgeschlagen. Damit liegt der Gesamtumschlag bei fast 47 Mio. Tonnen. Im Vergleich zu 2023 wurden 8% mehr 
umgeschlagen.

Seegüterumschlag 

Der Fahrzeugumschlag der bremischen Häfen kam in den ersten drei Quartalen 2024 insgesamt auf 950 Tsd. 
Fahrzeuge. Gegenüber dem Vorjahr bedeutet das einen Rückgang von 16,3%. Im März wurden fast 110.000 
Fahrzeuge umgeschlagen.
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September

(in 1.000 TEU)

Wichtige Güterarten des bremischen Seegüterumschlags
(in 1.000 Tonnen; vorläufige Zahlen)

Güterarten Monat Januar bis Abweichung

 September 2024  September 2023  September 2024 absolut in v. H.

Massengut 809 6.995 6.052 -943 -13,5

  flüssiges Massengut 165 1.315 1.089 -226 -17,2

  trockenes Massengut 644 5.680 4.963 -717 -12,6

    Getreide/Futtermittel 58 476 312 -164 -34,5

    Erze (Empfang) 404 3.129 2.682 -447 -14,3

    Kohle/Koks 22 182 59 -123 -67,6

    Sonstiges 325 3.208 2.999 -209 -6,5

Stückgut 4.778 36.235 40.634 +4.399 +12,1

 nicht containerisiert 640 5.159 4.984 -175 -3,4

    Waldprodukte 35 422 405 -17 -4,0

    Fahrzeuge 287 2.540 2.050 -490 -19,3

    Eisen/Stahl 113 1.403 1.391 -12 -0,9

    Sonstiges 205 794 1.138 +344 +43,3

 Container (brutto) 4.138 31.076 35.650 +4.574 +14,7

2024

Containerumschlag in den bremischen Häfen seit Januar 2020

Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

2020 376 384 433 378 384 375 387 376 376 450 438 415

2021 435 423 477 425 388 440 411 406 415 411 424 363

2022 432 376 419 343 409 358 375 383 375 403 356 344

2023 339 307 332 351 323 332 366 352 348 380 393 358

2024 347 382 391 380 371 352 356 359 387
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September

(in 1.000 Stück)

Entwicklung des monatlichen Seegüterumschlags in den Bremischen Häfen 
seit Dezember 2022 (in 1.000 Tonnen)

2024

Fahrzeugumschlag in den bremischen Häfen seit Januar 2020

Jan Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

2020 124 147 184 88 54 98 149 163 172 190 184 181

2021 127 139 190 169 148 161 145 103 119 141 150 127

2022 127 120 169 132 125 148 124 121 152 140 153 141

2023 100 140 159 128 125 128 117 126 111 117 107 118

2024 83 97 113 107 118 86 120 116 110 0 0 0
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September

Bericht über den bremischen Seegüterumschlag 
(in 1.000 Tonnen; vorläufige Zahlen)

Umschlagsbereich Monat Monat Januar bis Veränderung in %
Umschlagsbereich   August 2024  September 2024  September 2024 z. Vormonat z. Vorjahr (kum.)

Bremen-Stadt

Empfang 586 779 5.873 +32,9 -9,4

davon Stückgut 32 39 601 +21,9 +25,7

           Massengut 554 740 5.272 +33,6 -12,2

Versand 212 193 2.257 -9,0 -4,0

davon Stückgut 171 150 1.691 -12,3 -5,0

           Massengut 41 43 565 +4,9 -1,2

Gesamt 798 972 8.129 +21,8 -7,9

davon Stückgut 203 189 2.292 -6,9 +1,6

           Massengut 595 783 5.837 +31,6 -11,2

Bremerhaven

Empfang 2.049 2.173 18.119 +6,1 +14,2

davon Stückgut 2.038 2.151 17.945 +5,5 +15,9

           Massengut 11 22 176 +100,0 -53,6

Versand 2.230 2.442 20.437 +9,5 +10,3

davon Stückgut 2.226 2.438 20.395 +9,5 +10,3

           Massengut 4 4 41 +0,0 -2,4

 

Gesamt 4.279 4.614 38.556 +7,8 +12,1

davon Stückgut 4.264 4.589 38.340 +7,6 +12,8

           Massengut 15 25 217 +66,7 -48,6

Bremische Häfen

Empfang 2.635 2.952 23.992 +12,0 +7,4

davon Stückgut 2.070 2.190 18.547 +5,8 +16,2

           Massengut 565 762 5.445 +34,9 -14,7

Versand 2.442 2.635 22.694 +7,9 +8,7

davon Stückgut 2.397 2.588 22.087 +8,0 +9,0

           Massengut 45 47 607 +4,4 -1,1

Gesamt 5.077 5.587 46.686 +10,0 +8,0

davon Stückgut 4.467 4.778 40.634 +7,0 +12,1

           Massengut 610 809 6.052 +32,6 -13,5

2024
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